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ÚVOD

V dnešní době zažívá odvětví astronomie velký rozmach. Lze nalézt mnoho portálů, které

nově objevené informace ihned zveřejňují. Často se však jedná o rozsáhlé monografie, které

laikovi příliš neřeknou. Navíc ne vždy jsou dostupné v české lokalizaci. Na druhé straně

existují 3D simulátory, které je ale nutno stahovat z internetu a poté instalovat. Tyto

simulátory však obsahují pouze minimum informací a spíše než informační prostředek

a komunitní portál slouží jako pouhá vizuální scéna.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit webovou aplikaci, která poskytne jednoduchý

pohled na astronomii lidem, kteří by se o tomto odvětví něco rádi dozvěděli. Aplikace

bude umožňovat 3D vizualizaci těles ve vesmíru v reálném čase. Pomocí nastavení bude

možné změnit např. rychlost běhu času, zobrazení oběžných drah nebo dalších informací

jako aktuální vzdálenosti tělesa od Země či okamžité rychlosti.

Díky obsáhlé databázi dat však nabízí i pohodlný a dostupný zdroj informací pro

pokročiĺejší uživatele. Spojuje tak textové zdroje a grafické aplikace. Uživatel má možnost

si libovolnou vlastnost libovolného tělesa zobrazit graficky před sebou a tuto vlastnost

pak porovnat napříč všemi tělesy v databázi. Vše je dostupné v české lokalizaci a zároveň

je celá aplikace online.

Aplikace by se dala nazvat i komunitním portálem. Uživatelé spolu mohou pomocí

zpráv komunikovat nebo se účastnit diskusí u jednotlivých těles. Obsah webové aplikace je

plně dynamický a kdokoliv do něj může přispívat svými znalostmi. Všechny takto přidané

informace však prochází schvalovacím procesem, kterého se účastní administrátor.

Aplikace je postavena na komunikaci v reálném čase. V případě, že nastane nějaká

změna (např. nová událost u planety Země), všichni právě připojení uživatelé jsou na tuto

skutečnost upozorněni skrze notifikaci. Pokud mají otevřenou stránku, jíž se změna týká

(v tomto případě časová osa planety Země), uživatelské rozhraní okamžitě změnu zobrazí

bez nutnosti aktualizovat stránku.

Pohyb v aplikaci nevyžaduje žádnou autentifikaci a nepřihlášený uživatel tak může

přistupovat do většiny částí aplikace. Ostatní uživatelé ale neznají identitu nepřihlášeného,

který tak nemůže získat ani žádná ocenění za aktivity, které v aplikaci uskutečnil. Po

přihlášení získá uživatel nejen jím zvolené jméno, ale také možnost sbírat různá ocenění

a zvyšovat svou reputaci v komunitě.
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1 3D SIMULACE A JEJICH ŘEŠENÍ

1.1 Principy počítačové 3D grafiky

Počítačová 3D grafika je grafika, která pracuje se 3D objekty. Protože ale výstupní periferie

dnešních počítačů zobrazují především dvourozměrný obraz, je nutné uskutečnit před

zobrazením 3D objektů jejich vhodnou transformaci na 2D objekty. [4] Z tohoto důvodu

budou v této kapitole také krátce popsány i základy počítačové grafiky obecně.

1.1.1 Pixel

Vykreslovaný obraz je složen z tzv. pixelů. Jedná se o nejmenší jednotku rastrové grafiky.

Každý pixel má vlastní 2D souřadnice x a y a také svou barvu. Barvu i souřadnice

lze reprezentovat čísly. Množství pixelů udává rozlišení zobrazovacího zařízení. Velikost

informace určující barvu pixelu zas udává barevná hloubka. [4]

1.1.2 Antialiasing

I přesto, že se pixely stále zmenšují a jejich hustota na palec (DPI ) v dnešní době běžně

dosahuje na monitorech či displejích několik stovek, lidské oko by přesto mohlo rozeznat

dva sousední pixely, jejichž barva by byla příliš kontrastní. Vyhlazení těchto kontrastních

přechodů řeší antialiasing. Ten přichází s myšlenkou, že by výsledná barva pixelu měla

být složena z barvy útvaru a z barvy pozadí. Původně černá čára na bílém pozadí tak

bude obklopena šedými pixely a přechod mezi černou a bílou nebude tak ostrý. [4]

1.1.3 Barevné modely

Existuje několik způsobů, jak vytvořit barvu pomocí jejího složení z několika složek. Jed-

ním z nich je model RGB, jehož složky jsou tvořeny červenou, zelenou a modrou barvou.

Funguje na principu sčítání barev. Pokud jsou všechny složky nulové, je výsledná barva

černá. Přidáváním jednotlivých složek se výsledná barva postupně zesvětluje a pokud jsou

všechny 3 složky na maximu, tvoří bílou barvu. [4]

Zcela jiná situace je u tiskáren. Využívat všechny 3 složky na celý papír jen proto, aby

měl bílou barvu, by bylo nevýhodné. Proto se zde využívá model CMYK, jehož složky tvoří

purpurová, azurová a žlutá barva. Model funguje na principu odčítání barev. Původní bílá
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barva se při přidávání jednotlivých složek ztmavuje a pokud jsou využity všechny složky,

vznikne barva podobná černé. Protože ale nikdy nevznikne dokonalá černá a navíc by

bylo drahé využívat 3 složky pro vykreslení černé, je dodatečnou složkou tohoto modelu

i černá barva. [4]

1.1.4 Modelování

Pro vykreslení 3D objektu je třeba nejdříve vytvořit jeho tvar. Různé grafické systémy

umožňují vykreslovat různé elementární objekty, tzv. grafická primitiva. V případě OpenGL

jimi jsou např. úsečky či trojúhelníky. Všechny složitější útvary jako křivky nebo zakři-

vené povrchy je nutno složit z těchto primitiv. Geometrická primitiva jsou definována

jejich vrcholy. To jsou prosté body ve 3D prostoru. [4]

Se zvětšujícím se počtem objektů na scéně může být obtížné explicitně udávat vrcholy

každého existujícího primitiva. Např. pokud scéna obsahuje planety, přičemž několik z nich

má prstence, není nutné vytvářet každý prstenec znovu z geometrických primitiv. Jako

vhodné řešení se jeví vytvořit znovupoužitelnou komponentu pro vykreslení prstence a tu

s různými parametry použít pro všechny planety. Tento postup se nazývá hierarchické

modelování. [4]

Vytvořené komponenty pak usnadňují situaci o to více, pokud je scéna dynamická

a mění se v čase. Pokud by se planeta s prstencem pohyhovala po orbitě kolem těžiště, sou-

řadnice všech primitiv prstence by se musely přenastavit pokaždé, když by došlo k vykres-

lování. Z tohoto důvodu existují geometrické transformace. Ty umožňují přiřadit změnu

komponentě jako celku. Tato změna se pak podle nějakého algoritmu zcela automaticky

aplikuje na všechna grafická primitiva, ze kterých se komponenta skládá. Mezi nejčastější

geometrické transformace patří posunutí, rotace nebo změna velikosti. [4]

1.1.5 Vizualizace

Geometrie sama o sobě nemá žádnou reprezentaci ve viditelném světě. Jedná se pouze

o sadu matematických předpisů určujících tvar objektu. Geometrické tvary je nutné něja-

kým způsobem zobrazit. Tím nejjednodušším by bylo jim přiřadit nějakou barvu. Protože

ale objekty reálného světa vizuálně disponují zřídkakdy jedinou barvou, pro realističtější

vzhled bude třeba použít pokročilejší techniky. [4]
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V rámci 3D grafiky mluvíme v souvislosti s těmito technikami o materiálu. Ten definuje

výslednou podobu povrchu objektu. Mimo skutečné podoby určuje také to, jak bude objekt

reagovat s vnějšími vlivy, např. se světlem. [4]

Jednou z nejdůležitějších vlastností materiálu je textura. Textura přiřazuje jednotlivým

bodům na povrchu objektu specifické vlastnosti. To je často docíleno 2D obrázkem, který

je použit jako povrch objektu. Textura však umožňuje měnit i další vlastnosti materiálu,

např. průhlednost. Navíc se nemusí jednat pouze o 2D útvar. [4]

1.1.6 Obraz

Jak bylo naznačeno v úvodu kapitoly o 3D grafice, současné počítače, resp. jejich výstupní

periferie, umožňují zobrazovat především 2D grafiku. I přes to, že již máme vytvořenou

scénu a tvary objektů i s jejich materiály, je nutno provést projekci 3D objektů na 2D

objekty. Tomuto procesu se někdy také říká renderování. [4]

Při tomto procesu je do 3D scény vložena virtuální kamera, jež „vyfotí“ svůj pohled.

Je proto důležité určit tzv. pozici diváka – souřadnice a směr natočení kamery. Posledním


[…]

src/Client/src/Utils/Components/Menu.tsx
src/Client/src/Utils/Components/QueryMenu.tsx
src/Client/src/Utils/Components/RelativeTime.tsx
src/Client/src/Utils/Components/SimpleComponent.tsx
src/Client/src/Utils/Components/StatelessComponent.tsx
src/Client/src/Utils/Components/Table.tsx
src/Client/src/Utils/Components/ToggleLayout.tsx
src/Client/src/Utils/Components/UILayout.tsx
src/Client/src/Utils/Components/View.tsx
src/Client/src/Utils/Constants/Config.ts
src/Client/src/Utils/Constants/CookieExpirations.ts
src/Client/src/Utils/Constants/Cookies.ts
src/Client/src/Utils/Constants/Queries.ts
src/Client/src/Utils/Constants/Titles.ts
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src/Client/src/Utils/Constants/Urls.ts
src/Client/src/Utils/Styles/BlurLayout.scss
src/Client/src/Utils/Styles/Constants.scss
src/Client/src/Utils/Styles/DataTable.scss
src/Client/src/Utils/Styles/Default.scss
src/Client/src/Utils/Styles/Dropdown.scss
src/Client/src/Utils/Styles/Editor.scss
src/Client/src/Utils/Styles/EventsArea.scss
src/Client/src/Utils/Styles/Loader.scss
src/Client/src/Utils/Styles/Table.scss
src/Client/src/Utils/Styles/ToggleLayout.scss
src/Client/src/Utils/Styles/Utils.scss
src/Client/src/Utils/Utils/Cookies.ts
src/Client/src/Utils/Utils/Dates.ts
src/Client/src/Utils/Utils/Filter.ts
src/Client/src/Utils/Utils/Html.ts
src/Client/src/Utils/Utils/Keyboard.ts
src/Client/src/Utils/Utils/Random.ts
src/Client/src/Utils/Utils/Redux.ts
src/Client/src/Utils/Utils/Request.ts
src/Client/src/Utils/Utils/Units.ts
src/Client/src/Utils/Utils/Url.ts
src/Client/src/Utils/index.scss
src/Client/src/Utils/index.ts
src/Client/src/index.scss
src/Client/src/index.tsx
src/Client/webpack.config.js
src/Constants/ApprovalState.ts
src/Constants/Config.ts
src/Constants/DatabaseModel.ts
src/Constants/Email.ts
src/Constants/Errors.ts
src/Constants/Operation.ts
src/Constants/SocketMessageType.ts
src/Constants/SubjectType.ts
src/Constants/UserRole.ts
src/Constants/UserScore.ts
src/Constants/index.ts
src/Controllers/approvals.ts
src/Controllers/approvals/approvalId/approve.ts
src/Controllers/approvals/approvalId/disapprove.ts
src/Controllers/bodies.ts
src/Controllers/bodies/count.ts
src/Controllers/bodies/events/eventId.ts
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src/Controllers/bodies/bodyId.ts
src/Controllers/bodies/bodyId/count.ts
src/Controllers/bodies/bodyId/events.ts
src/Controllers/bodies/bodyId/posts.ts
src/Controllers/bodyTypes.ts
src/Controllers/bodyTypes/count.ts
src/Controllers/bodyTypes/bodyTypeId.ts
src/Controllers/login.ts
src/Controllers/messages.ts
src/Controllers/messages/messageId.ts
src/Controllers/notifications.ts
src/Controllers/posts/votes/voteId.ts
src/Controllers/posts/postId/posts.ts
src/Controllers/posts/postId/votes.ts
src/Controllers/users.ts
src/Controllers/users/count.ts
src/Controllers/users/tokens/token.ts
src/Controllers/users/userId.ts
src/Controllers/users/userId/reset-password.ts
src/Database/Aggregations/Body.ts
src/Database/Database.ts
src/Database/DatabaseModel.ts
src/Database/Init.js
src/Database/Plugins/FillBodyPlugin.ts
src/Database/Plugins/HashPlugin.ts
src/Database/Schemas/ApprovalSchema.ts
src/Database/Schemas/BodyEventSchema.ts
src/Database/Schemas/BodyPostSchema.ts
src/Database/Schemas/BodySchema.ts
src/Database/Schemas/BodyTypeSchema.ts
src/Database/Schemas/MessageSchema.ts
src/Database/Schemas/NotificationSchema.ts
src/Database/Schemas/PostVoteSchema.ts
src/Database/Schemas/TokenSchema.ts
src/Database/Schemas/UserSchema.ts
src/Global/Approval.ts
src/Global/Database.ts
src/Global/Discussion.ts
src/Global/Email.ts
src/Global/Entity.ts
src/Global/Error.ts
src/Global/Event.ts
src/Global/Factory.ts
src/Global/Functions.ts
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src/Global/SecurityModel.ts
src/Global/Item.ts
src/Global/Message.ts
src/Global/Notification.ts
src/Global/Routes.ts
src/Global/Server.ts
src/Global/Socket.ts
src/Global/Structures.ts
src/Global/Token.ts
src/Global/Universe.ts
src/Global/User.ts
src/Models/ApprovalModel.ts
src/Models/BodyEventModel.ts
src/Models/BodyModel.ts
src/Models/BodyPostModel.ts
src/Models/BodyTypeModel.ts
src/Models/EmailModel.ts
src/Models/ItemModel.ts
src/Models/MessageModel.ts
src/Models/Model.ts
src/Models/NotificationModel.ts
src/Models/PostVoteModel.ts
src/Models/SecurityModel.ts
src/Models/SocketModel.ts
src/Models/TokenModel.ts
src/Models/UserModel.ts
src/Public/index.html
src/Server.ts
src/Swagger.ts
src/Utils/Arrays.ts
src/Utils/Dates.ts
src/Utils/Physics.ts
src/Utils/Route.ts
src/Utils/Security.ts
src/Utils/Strings.ts
src/index.ts
tsconfig.json
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