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Cíl práce: Cílem práce je tvorba webové aplikace pro 3D vizualizaci těles ve vesmíru

s administrací pomocí serverového REST API. Teoretická část je zaměřena na popis technologií pro

tvorbu webových aplikací, vysvětlení životního cyklu aplikace a uvedení řešení několika problémů

spojených s implementací. Součástí teoretické části je také detailní popis všech stránek nacházejících

se v aplikaci.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

K práci nemám zásadní připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá tvorbou webové aplikace pro 3D vizualizaci vesmírných těles.

V teoretické části autor popisuje principy počítačové 3D grafiky, WebGL, představuje problematiku

simulace a emulace a seznamuje čtenáře se základními astronomickými pojmy, které je nutné vysvětlit

pro pochopení celé problematiky.

Druhá část teoretické části uvádí čtenáře do problematiky použitých technologií ve výstupní aplikaci.

Jedná se o stručný, ale výstižný a kvalitně zpracovaný popis jazyka TypeScript, knihoven React, Three.js

a Mongoose, frameworku Node.js, databáze MongoDB a dále nástrojů Swagger UI, Webpack. Dále je

popsán a řádně prezentován verzovací systém Git, balíčkovací systém NPM, preprocesor SASS a

Socket.io.

Kapitoly praktické části jsou rozděleny na návrh a vývoj samotné aplikace, dále na rozvržení a práci

s aplikací a v poslední části je nemalým přínosem práce popis problémů řešených při implementaci

webové aplikace pro 3D vizualizaci vesmírných těles. Popis praktické tvorby aplikace je zpracován na

odborné úrovni a celkově jej považuji za velmi přínosný nejen pro obdobné projekty.

Autor práci zpracoval svědomitě a zabýval se i nelehkými oblastmi souvisejícími s nebeskou

mechanikou. V celé práci jsou vidět letité zkušenosti autora s astronomii, kterou, jak sám uvádí,

pokládá za svoji zálibu. Díky tomu, že aplikace umožňuje 3D vizualizaci těles v reálném čase, je výstup

nejen atraktivní, ale logické členění a postup tvorby aplikace umožňuje znovu použitelnost celé

aplikace pro další rozšíření nebo využití některých částí v podobných projektech. Správu dat lze

provádět skrz REST API do dokumentové databáze MongoDB. Práce po obsahové i formální stránce

splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a celkově práci hodnotím jako velice zdařilou.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Kontrola původnosti práce byla shledána s výsledkem - není plagiát, nejvyšší míra podobnosti 53% je

způsobena souborem package-lock.json, který je generován balíčkovacím systémem NPM pro

klientské i serverové balíčky. Obdobné je to i u dokumentu yarn.lock a dále v některých kaskádových

stylech, kde jsou logicky shodné elementy a třídy.

Otázky k obhajobě:

Využil jste při tvorbě aplikace efemeridy? Odůvodněte?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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